1

Дело № 5-98/10/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                                     адрес, РТ
Мировой судья судебного участка №10 по Нижнекамскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 в отношении наименование организации, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, к административной ответственности ранее не привлекавшегося.
УСТАНОВИЛ:
дата должностным лицом МРИ ФНС России № 11 по адрес наименование организации направлено уведомление о вызове в налоговый орган для дачи пояснений в качестве свидетеля по ведению финансово-хозяйственной деятельности. В назначенное время, дата к время, наименование организации в налоговый орган не явился.
наименование организации в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.
Изучив материалы дела, мировой судья находит вину наименование организации установленной. Вина в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными материалами дела: протоколом об административном правонарушении от дата; почтовыми уведомлениями; выпиской из ЕГРИП.
Подпунктом 7 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации к обязанностям налогоплательщиков (плательщиков сборов), отнесены, в числе прочего, выполнение законных требований налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а также обязанность не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей.
В силу подпункта 4 пункта 1 статьи 31 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые органы вправе, в частности, вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием и перечислением) ими налогов и сборов либо в связи с налоговой проверкой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о налогах и сборах.
В соответствии с частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до сумма прописью; на должностных лиц - от двух тысяч до сумма прописью.
Исследованные доказательства в их совокупности суд признает допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями, установленными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и сомневаться в их объективности у суда не имеется.
Таким образом, действия наименование организации суд квалифицирует по части 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.
Суд, при назначении административного наказания в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить наименование организации наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать наименование организации виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд адрес в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья
                                                                                    фио